Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Michal Nocar

Ochrana životního prostředí a vlastnické právo

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Karolina Žáková, Ph.D.

Katedra: práva životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30. 9. 2012

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30.9.2012

Michal Nocar

Obsah

1. Úvod 4
2. Věcná a právní východiska tématu 6
2.1. Vztah vlastnického práva a ochrany životního prostředí 6
2.2. Pojem životní prostředí a ústavní základy jeho ochrany 7
2.3. Vlastnické právo a jeho mezinárodně-právní a ústavní zakotvení 8
2.4. Právo na příznivé životní prostředí..... 12
3. Vlastnictví složek životního prostředí 15
3.1. Právní povaha a možnost vlastnictví vod 15
3.2. Vlastnictví nerostného bohatství 16
3.3. Vlastnictví půdy a rostlin 18
3.4. Vlastnictví volně žijících živočichů..... 18
4. Vyvlastnění a smluvní omezení vlastnického práva 19
4.1. Právní úprava vyvlastnění..... 20
4.1.1.Podmínky pro vyvlastnění 21
4.1.2.Náhrada za omezení vlastnického práva dle zákona o vyvlastnění . 23
4.1.3.Možnosti vyvlastnění z důvodu ochrany složek životního prostředí ... 23
4.2. Smluvní ochrana životního prostředí..... 25
5. Nejvýznamnější omezení vlastnického práva vyplývající ze složkových zákonů 27
5.1. Omezení vlastnického práva dle vodního zákona..... 27
5.2. Omezení vlastnického práva dle lesního zákona 32
5.3. Omezení vlastnického práva dle zákona o ochraně přírody a krajiny .. 38
5.4. Omezení vlastnického práva dle zákona o rybářství 47

5.5. Omezení vlastnického práva dle zákona o myslivosti 48
6. Závěr 50
Summary..... 52
Použité zdroje..... 56
Literatura..... 56
Právní předpisy 59

1. Úvod

V rámci své diplomové práce jsem se zaměřil na vztahy mezi ochranou životního prostředí, která je v našem právním řádu nejčastěji upravena právními předpisy z oblasti veřejného práva, a vlastnickým právem, jako jedním ze základních institutů práva soukromého.

Vlastnictví je chápáno jako svrchované právní panství osoby (vlastníka) nad určitou věcí. V institutu vlastnictví se projevují ekonomické vztahy člověka k přírodě: člověk si присvojuje hmotné části prostředí, jež ho obklopuje, a realizuje tím své individuální zájmy a uspokojuje své potřeby. Vlastnictví je nejenom významným prvkem naší společnosti, ale i základním institutem soukromého práva. Během tisíců let vývoje lidské civilizace začal člověk ovládat a využívat jednotlivé součásti okolního prostředí, ať už to byl v počátcích sběr plodů a lov zvířat, obdělávání půdy, na které začal pěstovat plodiny a chovat zemědělská zvířata, nebo dále různé předměty a stavby člověkem zhotovené a užívané. S rozvojem lidské společnosti člověk čím dál více užíval, požíval a spotřebovával přírodní bohatství. Obzvláště v posledních dvou stoletích dosáhlo využívání a přetváření přírodní krajiny člověkem obrovské míry. Průmyslová společnost nad míru čerpající přírodní zdroje, obzvláště neobnovitelná fosilní paliva, stoupající míra znečištění ovzduší, půdy a vod má následně negativní dopad na životní prostředí. Hroucení celých ekosystémů a zrychlené vymírání rozmanitých přírodních druhů ať už kvůli jejich nadměrnému lovu či mizení přirozených lokalit jejich výskytu vyústily v uvědomění si, že přírodu člověk nemůže jen využívat, ale měl by jí také chránit. Příroda je totiž základním předpokladem přežití člověka a dalších živých organismů na planetě Zemi. Zejména pak během minulého století si člověk uvědomil, že jeho vlastní budoucí přežití závisí na tom, jak se k okolnímu prostředí bude chovat. Začalo se mluvit již ne jen o využívání přírody, ale i o její systematické ochraně, neboť druh, který zničí své životní prostředí, zničí i sebe sama. Do popředí se tedy dostala snaha omezit poškozování alespoň na únosnou míru a postupně napravovat škody, které člověk už dokázal na životním prostředí napáchat. Ochrana životního prostředí se stala zájmem celé společnosti.

Zájem společnosti na ochraně životního prostředí se odrazil v právních normách přijímaných jak na vnitrostátní, tak na mezinárodní úrovni. V České republice, stejně jako v ostatních zemích tzv. východního bloku, začaly být environmentální právní předpisy ve větší míře přijímány až po roce 1989.¹ Právní ochrana životního prostředí však s sebou nutně přinesla celou řadu omezení, mimo jiné i omezení výkonu vlastnických práv.

Cílem mé diplomové práce je vymezit vzájemný vztah vlastnického práva a ochrany životního prostředí a popsat základní omezení vlastnického práva z důvodu ochrany životního prostředí upravená českým právem. Nejdříve se věnuji věcným a právním východiskům tématu. Následuje část věnovaná vlastnictví jednotlivých složek životního prostředí. Poté jsem se zaměřil na dva méně časté způsoby vzniku omezení vlastnických práv z důvodu ochrany životního prostředí, totiž na odnětí a omezení vlastnického práva dle zákona o vyvlastnění na jedné straně a na dobrovolné (smluvní) omezení vlastnického práva na straně druhé. V poslední části se věnuji omezením vlastnického práva vyplývajícím z vybraných složkových zákonů, snažím se je popsat a analyzovat.

Diplomová práce vychází z právního stavu ke dni 30. září 2012.

¹ Damohorský, M. a kol.: *Právo životního prostředí*. 3. vydání. Praha : C.H.Beck, 2010, s. 26.

2. Věcná a právní východiska tématu

2.1. Vztah vlastnického práva a ochrany životního prostředí

Vztah vlastnického práva a ochrany životního prostředí je možné nahlížet z různých úhlů. Vlastnické právo opravňuje vlastníka věc (předmět vlastnictví) držet, užívat, brát z ní plody a užitky a nakládat s ní. Mezi realizací vlastnického práva prostřednictvím výkonu těchto práv a zájmem společnosti na ochraně životního prostředí však často nastává rozpor. Snad nejvíce se stýkají vlastnické právo a požadavky na ochranu životního prostředí tam, kde předmětem vlastnictví je určitá složka životního prostředí². Typickým příkladem je půda; ochranu životního prostředí bez více či méně významných omezení vlastníků půdy si lze vzhledem k jejímu polyfunkčnímu charakteru jen stěží představit. Účelem těchto omezení může být ochrana samotné půdy jako základního přírodního bohatství či ochrana jiných součástí životního prostředí s půdou spojených (např. zvláště chráněné rostliny, lesa, zdroje pitné vody).

K rozporu mezi výkonem vlastnického práva a ochranou životního prostředí však může docházet i v jiných případech, příkladem je vlastnictví věci, která může být zdrojem ohrožení životního prostředí, jako je například osobní automobil překračující povolené emise znečišťujících látek, zařízení, z něhož unikají nebezpečné závadné látky do vod, či jedinec nepůvodního druhu volně žijícího živočicha chovaný v zajetí. Touto rovinou vztahu vlastnického práva a ochrany životního prostředí se diplomová práce nezabývá, normy veřejného práva však věnují regulaci reálných i potenciálních zdrojů ohrožení životního prostředí značnou pozornost.

V rovině střetu vlastnického práva a ochrany životního prostředí představuje základní věcný, ale i právní problém otázka, kde a jak vést onu pomyslnou

² Kusák, M.: *Omezení vlastnického práva z důvodů ochrany životního prostředí a přírodních zdrojů*. In *České právo životního prostředí: časopis České společnosti pro právo životního prostředí*. roč. 5, č. 15, 2005, s.4.

hranici mezi zájmem na ochraně vlastnického práva a zájmem společnosti na ochraně dané složky, resp. životního prostředí.³

Přestože vztah vlastnického práva a ochrany životního prostředí má zpravidla kolizní charakter, nemusí tomu tak být vždy. Lze si naopak představit výkon vlastnického práva ve prospěch ochrany životního prostředí (hospodaření na zemědělské půdě ekologickým způsobem). Specifickou možností pak představuje využití vlastnického práva, resp. práva pokojně užívat majetek jako jednoho ze základních lidských práv, v případě zhoršení stavu okolního prostředí, kterému stát jako garant základních lidských práv měl a mohl zabránit. Přestože tento způsob

[…]


Zájem na ochraně životního prostředí však může být i v souladu se zájmy vlastníka. Při rušení výkonu jeho vlastnických práv nebo poškozování jím vlastněného objektu pak logicky vlastník bude mít, respektive může mít, i zájem na příznivém stavu konkrétní jím vlastněné části životního prostředí a bude tak usilovat o eventuelní nápravu. Vlastník tak může vědomými kroky k ochraně jím vlastněné složky přispět nejen k ochraně svého majetku, ale i environmentální hodnoty tohoto majetku.

Vlastnické právo a životní prostředí, a nejvíce zájem na ochraně obou těchto hodnot, se tak v praxi setkávají a mnohdy střetávají. Domnívám se, konflikty mezi vlastnickým právem a ochranou životního prostředí budou stále častější, neboť roste jak tlak člověka na životní prostředí, tak zároveň důraz na šetrnější a ekologičtější chování, ať již člověka jako individua, či společnosti jako celku.

Jak bylo nastíněno v mé práci, řešení, který z těchto zájmů v konkrétní situaci převáží svou důležitostí ten druhý, není jednoznačné. Velmi bude záležet na konkrétní situaci, ale zároveň na ekologickém povědomí celé společnosti a na síle vnímání životního prostředí jakožto jedinečné a nenahraditelné hodnoty umožňující žití a přežití nás všech.

Summary

Ownership and the protection of the environment

The correlation between the ownership and the protection of environment can be seen in several levels. Both these terms are protected as an important value in any modern democratic society.

Pursuant to the constitutional law, the protection of property rights, which we see as an important attribute of a modern rule of law as well as a subjective right, which must be afforded appropriate protection and interventions to it can be made only to a limited extent. Pursuant to the constitutional law the state has responsibility of protecting the environment by prudent use of natural resources and natural wealth. Each person also has a duty to exercise its rights by not harming the environmental limits. These values may conflict with each other and depend on the particular case, which of them will be considered significant. Protection of the environment constitutes often a substantial limit to the ownership rights.

In terms of civil law rather theoretical problem arises whether and which parts of the environment may be owned. While in many cases the law provides sufficient support to address these issues, in some cases, environmental components have difficulty to fulfil the assumptions of an owned things. Regime of property rights to the individual components vary. Include, for example, the status of surface water and groundwater, which according to the current legislation of the Water Act are not subject of the ownership, but looking into the history of the legislation, we find that they were subject of ownership rights.

The owners of parts of the environment are often affected by number of regulations governing the protection of environment, Some owners are obliged to tolerate a higher degree of restriction of their ownership rights than owners of

similar or the same type of land. Forespectably valuable parts, for example valuable land in the national parks, the regulations are even more strict. Nevertheless environment as a public good cannot be so easily divided into parts and exclude certain individuals from its use. Owners affected by tighter restrictions, are usually provided with as far as possible appropriate financial compensation, although general conception of these compensations is still lacking.

Interest in environmental protection may also be in a harmony with the interest of the owner. If the ownership rights are violated, or there is a risk of damage to property owned, it will be in owner's favor to protect both his rights as an owner, as well as the favorable status of environment. Owner can with his conscious steps protect parts of nature owned by him, contributing not only to protect his property, but also environmental values.

Ownership rights and the environment, as well as the interest to protect these two values will often meet in practise. As captioned here above there is no hundred percent solution, which of these interests in a particular situation shall outweigh its importance over the other. It will also depend on the ecological awareness of the whole society and the strength of the perception of the environment as a unique and irreplaceable value, in order to live and survive.

Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá vztahem mezi ochranou životního prostředí a vlastnickým právem. Nejdříve se práce zabývá popisem pojmu životního prostředí v českém právu a jeho ústavního zakotvení. Dále pak mezinárodněprávním a ústavním zakotvením vlastnického práva a práva na příznivé životní prostředí i v pohledu judikatury ústavního soudu. Následně v části třetí následuje úprava omezení vlastnického práva, podmínek, za kterých je možné vyvlastnění a úprava dobrovolného smluvního omezení vlastnictví za účelem ochrany životního prostředí. Těžištěm práce pak, v části čtvrté, je právní úprava jednotlivých složek životního prostředí v složkových zákonech, snaha o zachycení nejvýznamnějších omezení vlastnického práva z pohledu Vlastníka jednotlivých složek životního prostředí, jakožto i rozboru vybraných předpisů práva životního. Závěrem diplomové práce je pak formulace konkrétních míst hlavních střetů mezi ochranou výkonu práv vlastníka a obecným zájmem na ochranu životního prostředí. A vliv všeobecného ekologického povědomí celé společnosti na rozhodování, který z těchto zájmů, zda ochrana životního prostředí, a nebo ochrana vlastnického práva, v konkrétním případě převažuje svou důležitostí.

Abstract:

This thesis deals with the relationship between environmental protection and ownership rights. The thesis describes the concept of the environment in the Czech constitutional law. Furthermore, it concerns with international legal and constitutional enshrining of property rights and the right to a favorable environment in terms of constitutional case law. Then in the third part followed by the regulation of restriction of ownership rights, the legal conditions under which is expropriation possible and editing voluntary contractual ownership restrictions in order to protect the environment. The focus of the work, in the

fourth part, is dealing with the legal regulation in current legislation, an effort to capture the most significant limitation of property rights from the perspective of the owner of the individual parts of the environment, as well as the analysis of selected provisions of environmental law. Finally, this thesis is the formulation of the specific locations of the main conflicts between the protection of the ownership rights and the general interest in environmental protection. A general effect of environmental awareness throughout the company is to decide which of these interests, whether environmental protection or the protection of property rights, in the particular case outweighs its importance over the other.

Klíčová slova diplomové práce:

vlastnictví, životní prostředí, omezení vlastnického práva z důvodu ochrany životního prostředí

Keywords of the thesis:

ownership, environment, limitation of ownership rights for environmental reasons
