## **Posudek oponenta diplomové práce**

**Diplomant:** Michal Nocar

**Téma a rozsah práce:** Tématem práce je Ochrana životního prostředí a vlastnické právo. Práce je přehledně zpracována na 60 stranách ve 4 kapitolách doplněných o úvod, závěr, abstrakt a další povinné náležitosti.

**Datum odevzdání práce:** říjen 2012

**Aktuálnost (novost) tématu:** Téma ochrany životního prostředí a vlastnického práva je samozřejmě jedním z nejstarších témat, kterými se právo vůbec zabývá. Přesto dochází k neustálým drobným změnám v důsledku vývoje judikatury a zásadním zlomovým změnám v reakci na legislativní změny. K této diskontinuitě dochází v současné době i v České republice. Soukromé právo je nově kodifikováno platným novým Občanským zákoníkem – zákonem, č. 89/2012 Sb.Z. Zcela nově bude tedy upraveno vlastnické právo. Z výše uvedených důvodů lze téma hodnotit jako **aktuální**.

**Náročnost tématu:** Téma ochrany životního prostředí a vlastnického práva zásahy je díky své vysoké praktičnosti často zpracovávané v odborné literatuře, což je při psaní každé odborné práce spíše výhodou a snižuje její obtížnost. Na druhou stranu, je téma vysoce obtížné svým širokým záběrem přes několik právních odvětví (soukromé a správní právo). Autor tedy při tvorbě práce musel prokázat hlubší znalosti ze všech těchto oborů. Zároveň došlo k zásadní rekodifikaci soukromého práva. Tato změna v důsledku vyžadovala orientaci v nové úpravě, která ještě nebyla teoreticky zpracována a komparaci nové a staré úpravy. Téma proto hodnotím jako **spíše obtížné**.

**Hodnocení práce:** Diplomová práce má celkem 60 stran a 4 kapitoly doplněné o úvod, závěr, abstrakt a další povinné náležitosti. Členění práce je přehledné a logické. Úprava práce i jazyková a stylistická úroveň je takřka bezchybná - práce neobsahuje téměř žádné překlepy, formátování je kvalitní a bezchybné, atd. Po formální stránce proto hodnotím práci velmi pozitivně.

Obsahový záběr práce je velmi široký. Autor proto nejdříve definuje základní věcná a právní východiska tématu (vztah vlastnického práva a ochrany životního prostředí, pojem životního prostředí, vlastnické právo a právo na příznivé životní prostředí). Dále se autor zabývá obšírnějším výkladem k vlastnictví jednotlivých složek životního prostředí, vyvlastnění a smluvnímu omezení vlastnického práva a dalším omezením vlastnického práva vyplývajícím ze složkových předpisů. Přes některé dílčí nedostatky (velké množství pramenů, které jsou uváděny v závěru práce, nejsou v průběhu práce citovány, opomenutí některých aspektů úpravy), se jedná o konzistentní a věcně správný výklad, ve kterém autor osvědčil znalost tématu a schopnost práce s prameny a naplnil tím požadavky na diplomovou práci.

Závěrem bych chtěla autora velmi podpořit a ocenit skutečnost, že práci dokončil přes veškeré zdravotní komplikace a časový tlak při jejím dokončování.

**Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:** S ohledem na výše uvedené konstatuji, že práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK a doporučuji ji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm **dobře**.

**Otázky k obhajobě:** V rámci ústní obhajoby bych autora ráda požádala o zodpovězení následujících otázek:

1. Na str. 19 uvádíte, že je možné omezit vlastnické právo individuálním aktem aplikace práva, v práci však zmiňujete pouze vyvlastnění. Uveďte další příklady, kdy vlastnické právo může být z důvodu ochrany životního prostředí omezeno tímto způsobem.

2. Jaký vztah k Vašemu tématu má zákon č. 115/2000 Sb., o poskytování náhrad škod způsobených vybranými zvláště chráněnými živočichy?

V Praze dne 1. 11. 2012

JUDr. Petra Humlíčková, Ph.D.